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Bps3 ocHoBa Ha uieH 145 ctas (6) 1 uneH 227 on
3akoHOT 3a BucokoTo obpazosanue (,,CryxOeH BECHUK
na Penybinka Makesonnja“ Op. 82/18 u ,,CnyxbeH
gecuuk Ha Penybnuka Cesepha  Makenonuja®
6p.178/21), AMPEKTOPOT Ha AreHuujaTta 3a KBaJIHTET BO
BHCOKOTO 00pa3zoBaHue, JOHECe

PEIMEHUWUE
32 MO4eTOK co paboTa CTyIHCKAaTa NPOrpama oj BTop
LMK/IYC HA AKAJEMCKH CTYHH - NOCTAHNIOMCKH
cryauu (60 EKTC), no ,,PyckH ja3Hk - HACTaBHA
nacoka®, na @uiosomkH pakyarer ,baake
Konecku®, npH YHHBEP3HTET »CB. Kupuni
Metoauj* Bo Ckonje

1. Co oBa pellleHHE Ce€ YTBpAyBa JeKa Ce
UCMOJHETH YyCMOBMTE 3a [OYeTok co pabora Ha
CTy/MCKaTa Mporpama Oji BTOP LHMKIYC HA aKaaeMmCKH
CTY/IMH - TMOCTAMIUIOMCKH CTYAHH (60 EKTC), mno
LPyckH jasMK - HacTaBHa Hacoka®, Ha OUIOJOLIKH
paxynter ,bnaxe Kowecku™, npu YHHBEP3HTET ,,CB.
Kupun u Metoauj* Bo Ckonje.

2. Oepa pelleHHe BJerysa BO CHia CO JICHOT Ha
NIOHECYBatbe.

OGpa3noxeHue

Mo nobuBatbe Ha Pellenue 3a akpeauTauuja
6p.08-358/7 on 18.10.2023 romuHa OA CTpaHa Ha
On6opoT 3a aKpeiuTalHja Ha BHCOKOTO o0pazoBaHie,
npu @uionowkyu (akynrer npu YHHUBEPIHTET »CB.
Kupun u Metoauj“ Bo Ckonje ce obpati co Baparbe Op.
08-39/347 on 24.10.2023 roauHa, A0 AreHuujara 3a
KBAJIMTET BO BMCOKOTO 00Opa3oBaHHE, MOJ Hall 6p. 08-
1353/1 on 24.10.2023 ropdHa, 3a YTBpAyBam€ Ha
ycnoBHTE 3a [04ETOK €O paboTa Ha CTyAHCKaTa
fporpama 0/l BTOP UHKIYC HA AaKaAEeMCKH CTYAHH -
noctauniomckn crymun (60 EKTC), mo ,,Pycku jasuk -
nactapHa Hacoka®, Ha Dunonowku dakynter ,braxe
Kowneckn®, npu Yuusepsuter ,,CB. Kupni u Meroauj*
Bo Ckonje.
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Mbi bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t& Ligjit pér arsim té lart€ ("Gazeta zyrtare € Republikés
sé¢ Maqedonis¢" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare (€
Republikés s& Maqedonisé s¢ Veriut"nr. 178/21),
drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Gjuhé ruse - drejtimi
mésimor", né Fakultetin Filogjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit ""Shén Kirili dhe Metodi'"" né
Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t€ programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), nga "Gjuhé ruse -
drejtimi mésimor", n& Fakultetin Filogjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi"
né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn n¢ fugi né ditén e
miratimit té tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
358/7 t&¢ datés 18.10.2023 nga ana e Bordit pér
Akreditim t& Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik pran¢
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né¢ Shkup i
drejtohet, me kérkesé nr. 08-39/347 t& datés 24.10.2023.
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lart§, me numrin
toné 08-1353/1 t& datés 24.10.2023, pér pércaktimin ¢
kushteve pér fillimin me puné t&€ programit studimor
t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Gjuh& ruse - drejtimi
mésimor" né Fakultetin Filogjik "Blazhe Koneski" prané
Universitetit prané Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup.
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JIupeKkTOpoT Ha AreHuMjaTa 3a KBaiMTET BO
BHCOKOTO oOpasosanue, co Pewenue 6p.08-1353/2 ox
25.10.2023 roauna, Gopmupa Komucuja 3a ytepayBame
Ha HCMONTHETOCTA HA YC/IOBUTE 3a MOYETOK €O paboTa Ha
CTyIMCKaTa MporpaMa HaBeJeHa BO Toyka | Ha oBa
peluexue,

Komucujara, Ha nen 26.10.2023 rOIMHA, W3BPLIH
yBua ¥ usroreu Mssewraj 6p. 08-1353/3 ox 31.10.2023
FOAMHA, Kajie ¢ HABE/ICHO JIeKa 3a CTyAHCKATa Nporpama
04  BTOp  LMKIYC HA  aKaaeMCKM  CTYAWH -
nocraunaomckn cryann (60 EKTC), no ,Pycku jasuk -
HacTaBHa Hacoka”, Ha Punonowku ¢akynrer , Baake
Konecku*, npu Yuusepsurer ,,Cs. Kupun u Meroauj*
Bo Ckomje, ce HCMOJNHETH YCIOBHTE CONACHO
o/lpeaduTe  YTBPAEHH CO 3aKOHOT 34 BHMCOKOTO
obpaszosanue u Ypenbara 3a HOpMATHBH U CTaH1apaM 3a
OCHOBaibe Ha BHCOKOOOPA30BHHM YCTAHOBH H 3a BpLIEHe
Ha BHCOKOOOpasosHa aejHOCT (,,ChyxGeH BecHHWK Ha
Peny6nnka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/1 1).

Mmajku ro Bo npeasus u3HeceHoTo, ce OLLTyYH
KaKo BO JMCMIO3HTHBOT HA OBA pelLIEHHE.

INPABHA TIOYKA: Ilpotus oBa pelueHwe,
MOXKE J1a ce 3aBe/ie YNpaBeH Crop, CO MOJAHECYBake Ha
Ty®O0a 20 YnpaBHuoT cya Ha PenyGnuka Cesepna
MakenoHHja, Bo pok o4 30 meHa 01 AeHOT Ha [IPUEMOT
Ha 0BA pellIeHHe.

JlocraBeHo no
- Bucokoobpasosuara yetanosa
ApxuBa

u3pabotun/pergatiti: Munena,E¢pemoscka
onobpun/miratoi: Sevgil Muﬁi
\
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e
Lart€, me Aktvendim nr. 08-1353/2 t& datés 25.1 0.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& shénuar n&
pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé 26.10.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1353/3 t& datés 31.10.2023,
ku éshté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté t&€ studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Gjuh& ruse - drejtimi mésimor", né
Fakultetin Filogjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jané pérmbushur
kushtet, né pérputhje me dispozitat e pércaktuara me
Ligjin pér arsim té lart¢ dhe Rregulloren pér normativin
dhe standardet pér themelimin e institucioneve t& arsimit
t€ lart€ si dhe pér realizimin e veprimtarisé s& arsimit t&
larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s& Magedonisé" nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até qé& u theksua, u vendos
si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés sé¢ Maqedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t¢ kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té larté
- Arkivi

AUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti



